
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quarta-feira, 21

de novembro de 2018

SUPLEMENTO ONLINE

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 309/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
51.023,81 (cinquenta e um mil, vinte e três reais, oitenta e um centavos), nas dotações 
referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

340400 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE 

 34040 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE 

 1.27.812.0095.1138 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDACAO 
MUN. DE ESPORTES 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           34.000,00

 TOTAL DA UG 34.000,00

 240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE 

 24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE 

 1.04.122.0095.2484 - APOIO ADM. INST. MUN. TRANSITO E 
TRANSPORTE 

     FONTE 0210000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

17.023,81

 TOTAL DA UG 17.023,81

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

340400 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE 

 34040 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE 

 1.27.812.0095.1138 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDACAO 
MUN. DE ESPORTES 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

34.000,00

 TOTAL DA UG 34.000,00

 240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE 

 24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE 

 1.04.122.0095.2484 - APOIO ADM. INST. MUN. TRANSITO E 
TRANSPORTE 

     FONTE 0210000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           841,90

     FONTE 0210000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

6.400,00

     FONTE 0210000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

9.781,91

 TOTAL DA UG 17.023,81

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 14 de novembro de 2018.

������ �!"!#

P�������

Secretaria Municipal de Fazenda

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2018 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições, 
com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna público e comunica aos interessados que fará 
realizar licitação na modalidade Pregão Presencial de nº 030/2018, conforme discriminado 
abaixo:
Objeto: Contratação de  e mpresa gráfi ca para emissão de documentos de cobrança 
bancária para envio pelos Correios, abrangendo a confecção e impressão dos carnês 
de IPTU da Secretaria Municipal de Fazenda da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes – RJ.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 239  - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 21 de novembro de 2018

 Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 03 de 
dezembro de 2018, às 15h (quinze horas).
O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br ou adquirido 
na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel 
Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, 
telefone nº (22) 98175-0911 e 98175-2073 de 9:00 às 12:00 e de 14:00 às 17:00 horas, 
de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e 
Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e uma resma de papel 
A4.

Campos dos Goytacazes, 14 de novembro de 2018.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da PMCG

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER Nº. 209.007/2018

PROCESSO n.º. 2018.019.000102-7-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSITICOS: Contratação de profi ssional de qualquer setor 
artístico.

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e ALINE ROCHEDO PACHAMAMA.

REFERENTE: Despesas com fi ns artísticos e culturais, notadamente – Contratação 
da Diretora, Produtora e Idealizadora da Editora Pachamama – ALINE ROCHEDO 
PACHAMAMA – para ministrar o curso para professores – “CULTURA INDÍGENA”, a 
realizar-se nos dias 21 e 22 de Novembro de 2018 às 09:30h e 14:30h respectivamente, no 
IFF – Campus Centro, pela FCJOL, em Campos dos Goytacazes/RJ, com fundamento no 
artigo 24, III, da Lei Federal nº. 8666/93 e posteriores alterações.

PREÇO: R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais)
Data: 21/11/2018 às 09:30h.
Data: 22/11/2018 às 14:30h.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 14 de Novembro de 2018.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER Nº. 208.021/2018

PROCESSO n.º. 2018.019.000068-8-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSITICOS: Contratação de profi ssional de qualquer setor 
artístico.

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e EXTINCAMPOS COM E INSTAL 
DE EQUIP DE INCENDIO LTDA.

REFERENTE: Contratação de empresa habilitada para prestação de serviço de prevenção 
de incêndio, abandono de área, primeiros socorros e atendimento de emergência por meio 
de ”BRIGADISTA DE INCÊNDIO – BOMBEIROS CIVIS”, com certifi cado de credenciamento 
emitido pelo corpo de bombeiros – CBMERJ, durante a realização da X Bienal do livro – 
“LEITURA QUE LIBERTA”, no município de Campos dos Goytacazes/RJ.

PREÇO: R$ 15.121,50 (quinze mil e cento e vinte e um reais e cinqüenta centavos)
Período: 20/11/2018 à 25/11/2018.

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 14 de Novembro de 2018.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER Nº. 208.012/2018

PROCESSO n.º. 2018.019.000088-2-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSITICOS: Contratação de profi ssional de qualquer setor 
artístico.

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e BRUNO PESSANHA.

REFERENTE: Despesas com fi ns artísticos e culturais, notadamente – Contratação do 
Design Gráfi co – BRUNO PESSANHA – para participar como instrutor no workshop – 
“PRODUÇÃO DE TIRAS DE QUADRINHO?”, a realizar-se no dia 24 de Novembro de 2018 
às 10:30h, no IFF – Campus Centro, pela FCJOL, em Campos dos Goytacazes/RJ, com 
fundamento no artigo 24, III, da Lei Federal nº. 8666/93 e posteriores alterações.

PREÇO: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais)
Data: 24/11/2018 às 10:30h.

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 14 de Novembro de 2018.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER Nº. 208.003/2018

PROCESSO n.º. 2018.019.000091-9-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSITICOS: Contratação de profi ssional de qualquer setor 
artístico.

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e CAIO CARDOZO.

REFERENTE: Despesas com fi ns artísticos e culturais, notadamente – Contratação de 
Diretor Executivo e Produtor Cultural do Club Conectat – CAIO CARDOZO – para participar 
como debatedor na mesa– “O NERD É POP”, a realizar-se no dia 23 de novembro de 
2018 às 22h, no IFF – Campus Centro, pela FCJOL, em Campos dos Goytacazes/RJ, com 
fundamento no Art. 24, III, da Lei Federal Nº. 8666/93 e posteriores alterações.

PREÇO: R$ 1.000,00 (hum mil reais)
Data: 23/11/2018 às 22h.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 12 de Novembro de 2018.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER Nº. 208.017/2018

PROCESSO n.º. 2018.019.000092-6-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSITICOS: Contratação de profi ssional de qualquer setor 
artístico.

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e CARLOS ALBERTO BISOGNO.

REFERENTE: Despesas com fi ns artísticos e culturais, notadamente – Contratação do 
Produtor Cultural, Cineasta e Musicista – CARLOS ALBERTO BISOGNO – para participar 
como debatedor na mesa – “LUZ, CELULAR, AÇÃO”, a realizar-se no dia 23 de Novembro 
de 2018 às 14h, no IFF – Campus Centro, pela FCJOL, em Campos dos Goytacazes/RJ, 
com fundamento no artigo 24, III, da Lei Federal nº. 8666/93 e posteriores alterações.

PREÇO: R$ 1.000,00 (hum mil reais)
Data: 23/11/2018 às 14h.

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 14 de Novembro de 2018.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER Nº. 208.015/2018

PROCESSO n.º. 2018.019.000093-3-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSITICOS: Contratação de profi ssional de qualquer setor 
artístico.

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e CAROLINA MARIA DE JESUS.

REFERENTE: Despesas com fi ns artísticos e culturais, notadamente – Contratação da 
Companhia Alternativa de Teatro – CAROLINA MARIA DE JESUS – com espetáculo – 
“SALVE ELA: CAROLINA MARIA DE JESUS EM CENA”, a realizar-se no dia 24 de Novembro 
de 2018 às 19h, no IFF – Campus Centro, pela FCJOL, em Campos dos Goytacazes/RJ, 
com fundamento no artigo 24, III, da Lei Federal nº. 8666/93 e posteriores alterações.

PREÇO: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais)
Data: 24/11/2018 às 19h.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 14 de Novembro de 2018.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER Nº. 209.009/2018

PROCESSO n.º. 2018.019.000099-7-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSITICOS: Contratação de profi ssional de qualquer setor 
artístico.

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e DANIELA ARBEX.

REFERENTE: Despesas com fi ns artísticos e culturais, notadamente – Contratação da 
Jornalista e Escritora – DANIELA ARBEX - para participar como debatedora na mesa – 
“MUROS INVISÍVEIS: SEGREGAÇÃO SOCIAL E VIOLÊNCIA URBANA”, a realizar-se no 
dia 22 de Novembro de 2018 às 17h, no IFF – Campus Centro, pela FCJOL, em Campos dos 
Goytacazes/RJ, com fundamento no artigo 24, III, da Lei Federal nº. 8666/93 e posteriores 
alterações.

PREÇO: R$ 1.000,00 (Hum mil reais)
Data: 22/11/2018 às 17h.

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 14 de Novembro de 2018.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 239  - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 21 de novembro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER Nº. 208.018/2018

PROCESSO n.º. 2018.019.000073-9-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSITICOS: Contratação de profi ssional de qualquer setor 
artístico.

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e DANIELA BOGADO.

REFERENTE: Despesas com fi ns artísticos e culturais, notadamente – Contratação da 
Mestre em Sociologia Política – DANIELA BOGADO – para participar como debatedora 
na roda de conversa – “CORPO, MENTE E ALMA: A TRINDADE HUMANA”, a realizar-se 
no dia 24 de Novembro de 2018 às 16:30h, no IFF – Campus Centro, pela FCJOL, em 
Campos dos Goytacazes/RJ, com fundamento no artigo 24, III, da Lei Federal nº. 8666/93 
e posteriores alterações.

PREÇO: R$ 500,00 (quinhentos reais)
Data: 24/11/2018 às 16:30h.

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 14 de Novembro de 2018.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER Nº. 209.004/2018

PROCESSO n.º. 2018.019.000096-5-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSITICOS: Contratação de profi ssional de qualquer setor 
artístico.

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e DOUGLAS MONTEIRO DE 
SIQUEIRA DE CASTRO.

REFERENTE: Despesas com fi ns artísticos e culturais, notadamente – Contratação do 
Criador do Blog “CAMPISTA POLÊMICO” – DOUGLAS MONTEIRO DE SIQUEIRA DE 
CASTRO – para participar como mediador na mesa – “O NERD É POP”, a realizar-se no dia 
23 de Novembro de 2018 às 22h, no IFF – Campus Centro, pela FCJOL, em Campos dos 
Goytacazes/RJ, com fundamento no artigo 24, III, da Lei Federal nº. 8666/93 e posteriores 
alterações.

PREÇO: R$ 500,00 (quinhentos reais)
Data: 23/11/2018 às 22h.

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 14 de Novembro de 2018.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER Nº. 208.002/2018

PROCESSO n.º. 2018.019.000089-P-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSITICOS: Contratação de profi ssional de qualquer setor 
artístico.

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e FORRÓ DIDOIDO.

REFERENTE: Despesas com fi ns artísticos e culturais, notadamente – Contratação de 
Profi ssional do Setor Artístico – FORRÓ DIDOIDO – para participar nos dias 24 e 25 
de Novembro de 2018 às 17h, no IFF – Campus Centro, pela FCJOL, em Campos dos 
Goytacazes/RJ, com fundamento no Art. 24, III, da Lei Federal Nº. 8666/93 e posteriores 
alterações.

PREÇO: R$ 8.000,00 (oito mil reais)
Data: 24/11/2018 às 17h.
Data: 25/11/2018 às 17h.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 12 de Novembro de 2018.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER Nº. 208.020/2018

PROCESSO n.º. 2018.019.000072-1-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSITICOS: Contratação de profi ssional de qualquer setor 
artístico.

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e CARLOS ALBERTO BISOGNO.

REFERENTE: Despesas com fi ns artísticos e culturais, notadamente – Contratação da 
Jornalista e Promotora de Eventos – INÊS RIBEIRO – para participar como mediadora 
na roda de conversa – “CORPO, MENTE E ALMA: A TRINDADE HUMANA”, a realizar-se 
no dia 24 de Novembro de 2018 às 16:30h, no IFF – Campus Centro, pela FCJOL, em 
Campos dos Goytacazes/RJ, com fundamento no artigo 24, III, da Lei Federal nº. 8666/93 
e posteriores alterações.

PREÇO: R$ 300,00 (trezentos reais)
Data: 24/11/2018 às 16:30h.

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 14 de Novembro de 2018.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER Nº. 206.006/2018

PROCESSO n.º. 2018.019.000083-6-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSITICOS: Contratação de profi ssional de qualquer setor 
artístico.

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e ISABELA PRUDÊNCIO.

REFERENTE: Despesas com fi ns artísticos e culturais, notadamente – Contratação da 
escritora – ISABELA PRUDÊNCIO – para participar como debatedora na mesa– “MÍDIAS 
DIGITAIS: LITERATURA, BLOGS E NOVOS GÊNEROS”, a realizar-se no dia 23 de 
novembro de 2018 às 11h, no IFF – Campus Centro, pela FCJOL, em Campos dos 
Goytacazes/RJ, com fundamento no Art. 24, III, da Lei Federal Nº. 8666/93 e posteriores 
alterações.

PREÇO: R$ 1.000,00 (hum mil reais)
Data: 23/11/2018 às 11h.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 12 de Novembro de 2018.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER Nº. 209.005/2018

PROCESSO n.º. 2018.019.000100-2-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSITICOS: Contratação de profi ssional de qualquer setor 
artístico.

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e JOÃO VENTURA.

REFERENTE: Despesas com fi ns artísticos e culturais, notadamente – Contratação do 
Jornalista – JOÃO VENTURA – como debatedor na mesa – “LEITURA FANTÁSTICA”, a 
realizar-se no dia 24 de Novembro de 2018 às 14h, no IFF – Campus Centro, pela FCJOL, 
em Campos dos Goytacazes/RJ, com fundamento no artigo 24, III, da Lei Federal nº. 
8666/93 e posteriores alterações.

PREÇO: R$ 1.000,00 (hum mil reais)
Data: 24/11/2018 às 14h.

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 14 de Novembro de 2018.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER Nº. 209.010/2018

PROCESSO n.º. 2018.019.000098-P-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSITICOS: Contratação de profi ssional de qualquer setor 
artístico.

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e JOANA GUIMARÃES.

REFERENTE: Despesas com fi ns artísticos e culturais, notadamente – Contratação da 
fotógrafa – JOANA GUIMARÃES - para participar como debatedora na mesa – “LUZ, 
CELULAR, AÇÃO”, a realizar-se no dia 23 de Novembro de 2018 às 14h, no IFF – Campus 
Centro, pela FCJOL, em Campos dos Goytacazes/RJ, com fundamento no artigo 24, III, da 
Lei Federal nº. 8666/93 e posteriores alterações.

PREÇO: R$ 1.000,00 (hum mil reais)
Data: 23/11/2018 às 14h.

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 14 de Novembro de 2018.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER Nº. 208.019/2018

PROCESSO n.º. 2018.019.000082-9-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSITICOS: Contratação de profi ssional de qualquer setor 
artístico.

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e LUCAS CAMPISTA.

REFERENTE: Despesas com fi ns artísticos e culturais, notadamente – Contratação do 
escritor – LUCAS CAMPISTA – para participar como debatedor na roda de conversa – 
“POETIZANDO”, a realizar-se no dia 23 de Novembro de 2018 às 16:30h, no IFF – Campus 
Centro, pela FCJOL, em Campos dos Goytacazes/RJ, com fundamento no artigo 24, III, da 
Lei Federal nº. 8666/93 e posteriores alterações.

PREÇO: R$ 500,00 (quinhentos reais)
Data: 23/11/2018 às 16:30h.

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 14 de Novembro de 2018.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 239  - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 21 de novembro de 2018

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER Nº. 208.014/2018

PROCESSO n.º. 2018.019.000069-5-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSITICOS: Contratação de profi ssional de qualquer setor 
artístico.

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e NELSON LELLIS.

REFERENTE: Despesas com fi ns artísticos e culturais, notadamente – Contratação do 
Doutor em Sociologia Política – NELSON LELLIS – para participar como mediador na mesa 
– “POLÍTICAS X RELIGIÃO: O ESTADO É LAICO?”, a realizar-se no dia 24 de Novembro 
de 2018 às 11h, no IFF – Campus Centro, pela FCJOL, em Campos dos Goytacazes/RJ, 
com fundamento no artigo 24, III, da Lei Federal nº. 8666/93 e posteriores alterações.

PREÇO: R$ 500,00 (quinhentos reais)
Data: 24/11/2018 às 11h.

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 14 de Novembro de 2018.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER Nº. 203.013/2018

PROCESSO n.º. 2018.019.000075-3-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSITICOS: Contratação de profi ssional de qualquer setor 
artístico.

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e OCINEI TRINDADE.

REFERENTE: Despesas com fi ns artísticos e culturais, notadamente – Contratação do 
Mestre em Cognição e Linguagem – OCINEI TRINDADE – para participar como debatedor 
na mesa – “FAKENEWS: MENTIRAS VERDADEIRAS”, a realizar-se no dia 23 de Novembro 
de 2018 às 17h, no IFF – Campus Centro, pela FCJOL, em Campos dos Goytacazes/RJ, 
com fundamento no artigo 24, III, da Lei Federal nº. 8666/93 e posteriores alterações.

PREÇO: R$ 1.000,00 (Hum mil reais)
Data: 23/11/2018 às 17h.

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 14 de Novembro de 2018.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER Nº. 208.004/2018

PROCESSO n.º. 2018.019.000086-8-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSITICOS: Contratação de profi ssional de qualquer setor 
artístico.

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e RUAN TRINDADE SOUZA.

REFERENTE: Despesas com fi ns artísticos e culturais, notadamente – Contratação de 
Profi ssional Especializado - Representante do Goyta Anime – RUAN TRINDADE RISCADO 
– para participar como debatedor na mesa– “O NERD É POP”, a realizar-se no dia 23 
de novembro de 2018 às 22h, no IFF – Campus Centro, pela FCJOL, em Campos dos 
Goytacazes/RJ, com fundamento no Art. 24, III, da Lei Federal Nº. 8666/93 e posteriores 
alterações.

PREÇO: R$ 1.000,00 (hum mil reais)
Data: 23/11/2018 às 22h.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 12 de Novembro de 2018.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER Nº. 208.005/2018

PROCESSO n.º. 2018.019.000087-5-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSITICOS: Contratação de profi ssional de qualquer setor 
artístico.

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e SÉRGIO MÁXIMO JR.

REFERENTE: Despesas com fi ns artísticos e culturais, notadamente – Contratação 
de Profi ssional Especializado – Músico e Compositor – SÉRGIO MÁXIMO JR – para 
participar como mediador na mesa– “LITERATURA FANTÁSTICA”, a realizar-se no dia 
24 de novembro de 2018 às 14h, no IFF – Campus Centro, pela FCJOL, em Campos dos 
Goytacazes/RJ, com fundamento no Art. 24, III, da Lei Federal Nº. 8666/93 e posteriores 
alterações.

PREÇO: R$ 500,00 (quinhentos reais)
Data: 24/11/2018 às 14h.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 12 de Novembro de 2018.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER Nº. 209.006/2018

PROCESSO n.º. 2018.019.000101-P-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSITICOS: Contratação de profi ssional de qualquer setor 
artístico.

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e JOÃO VENTURA.

REFERENTE: Despesas com fi ns artísticos e culturais, notadamente – Contratação da 
atriz e diretora de teatro – TÂNIA PESSANHA – como debatedora na mesa – “TEATRO: 
UM VÔO PARA A LIBERDADE”, a realizar-se no dia 22 de Novembro de 2018 às 11h, no 
IFF – Campus Centro, pela FCJOL, em Campos dos Goytacazes/RJ, com fundamento no 
artigo 24, III, da Lei Federal nº. 8666/93 e posteriores alterações

PREÇO: R$ 1.000,00 (hum mil reais)
Data: 22/11/2018 às 11h.

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 14 de Novembro de 2018.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER Nº. 206.007/2018

PROCESSO n.º. 2018.019.000081-1-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSITICOS: Contratação de profi ssional de qualquer setor 
artístico.

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e THAÍS SOUZA.

REFERENTE: Despesas com fi ns artísticos e culturais, notadamente – Contratação da 
escritora – THAIS SOUZA – para participar como debatedora na mesa– “MÍDIAS DIGITAIS: 
LITERATURA, BLOGS E NOVOS GÊNEROS”, a realizar-se no dia 22 de novembro de 
2018 às 14h, no IFF – Campus Centro, pela FCJOL, em Campos dos Goytacazes/RJ, com 
fundamento no Art. 24, III, da Lei Federal Nº. 8666/93 e posteriores alterações.

PREÇO: R$ 1.000,00 (hum mil reais)
Data: 22/11/2018 às 14h.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 12 de Novembro de 2018.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER Nº. 208.016/2018

PROCESSO n.º. 2018.019.000077-8-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSITICOS: Contratação de profi ssional de qualquer setor 
artístico.

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e VICTOR DZ.

REFERENTE: Despesas com fi ns artísticos e culturais, notadamente – Contratação do 
Cantor – VICTOR DZ – para participar no dia 24 de Novembro de 2018 às 23h, no IFF – 
Campus Centro, pela FCJOL, em Campos dos Goytacazes/RJ, com fundamento no artigo 
24, III, da Lei Federal nº. 8666/93 e posteriores alterações.

PREÇO: R$ 1.000,00 (hum mil reais)
Data: 24/11/2018 às 23h.

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 14 de Novembro de 2018.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima


		2018-11-21T11:38:06-0200
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




